
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPONGA 
Praça Manoel Romualdo de Lima, n.º 221 
36.594-000 – Araponga – MG 
Tel.: (31) 3894-1100 
www.araponga.mg.gov.br 
e-mail: arapongalicitacao@gmail.com 

 

 
 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO/ADJUDICAÇÃO 

 

Considerando que nos autos do Processo Licitatório nº. 083/2021, na 

modalidade Tomada de Preço n°. 001/2021, instaurada terem sido cumpridas todas as 

formalidades definidas pela Lei Federal nº. 8666/93 e suas alterações, homologo os atos 

praticados pela Comissão Permanente de Licitação no referido certame. 

 

Ato contínuo adjudico o seu objeto ao respectivo vencedor e 

autorizo efetivar a contratação com o recurso da dotação orçamentária indicada. 

 

Em conseqüência, nos termos do artigo 64, caput, da Lei 8666/93, 

convoco o adjudicatário, abaixo relacionado, para comparecer a esta Prefeitura para 

assinatura do instrumento contratual. 

 
RESULTADO 

                             

                           J.K.C DA SILVA CONSTRUTORA EIRELI- 

FAZENDA RIBEIRÃO DO VERMELHO, S/N, DISTRITO DE VERMELHO- 

MURIAÉ-MG, CEP: 368922500 – CNPJ: 29.603.815/0001-47– TEL.: 

(32) 99950-3912 - E-mail: jcsilvaconstrutora@hotmail.com . 

Nível 
Nível 

Corrigido 
Item Fonte Código Descrição Unidade Quantidade 

Custo 
Unitário 

(sem BDI) 
(R$) 

BDI 
(%) 

Preço 
Unitário 

(com 
BDI) (R$) 

Preço Total 
(R$) 

LOTE LOTE PAVIMENTAÇÃO EM BLOQUETES E CONSTRUÇÃO DE PONTE            1.975.000,28  

Meta Meta 1. SINAPI   ESTRADAS VICINAIS -  -      BDI 1  -     1.447.318,53  

Nível 2 Nível 2 1.1. SINAPI   INÍCIO DE OBRA -  -      BDI 1  -     35.159,88  

Serviço Serviço 1.1.1. SINAPI 93584 

EXECUÇÃO DE DEPÓSITO EM 
CANTEIRO DE OBRA EM CHAPA DE 
MADEIRA COMPENSADA, NÃO 
INCLUSO MOBILIÁRIO. AF_04/2016 

M2  16,00  
             
763,68  

BDI 1  979,73   15.675,68  

Serviço Serviço 1.1.2. Cotação ED-50152 

FORNECIMENTO E COLOCAÇÃO DE 
PLACA DE OBRA EM CHAPA 
GALVANIZADA (3,00 X 1,5 0 M) - EM 
CHAPA GALVANIZADA 0,26 AFIXADAS 
COM REBITES 540 E PARAFUSOS 3/8, 
EM ESTRUTURA METÁLICA VIGA U 2" 
ENRIJECIDA COM METALON 20 X 20, 
SUPORTE EM EUCALIPTO 
AUTOCLAVADO PINTADAS 

UNIDADE  2,00  
           
1.099,62  

BDI 1  1.410,70   2.821,40  

Serviço Serviço 1.1.3. Composição COMPOSIÇÃO ADMINISTRAÇÃO LOCAL  MES  5,00  
           
2.597,68  

BDI 1  3.332,56   16.662,80  

Nível 2 Nível 2 1.2. SINAPI   DRENAGEM -  -      BDI 1  -     93.748,35  

Serviço Serviço 1.2.1. SINAPI 92210 

TUBO DE CONCRETO PARA REDES 
COLETORAS DE ÁGUAS PLUVIAIS, 
DIÂMETRO DE 400 MM, JUNTA RÍGIDA, 
INSTALADO EM LOCAL COM BAIXO 
NÍVEL DE INTERFERÊNCIAS - 
FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO. 
AF_12/2015 

M  206,00  
             
114,12  

BDI 1  146,40   30.158,40  

Serviço Serviço 1.2.2. SINAPI 94968 

CONCRETO MAGRO PARA LASTRO, 
TRAÇO 1:4,5:4,5 (CIMENTO/ AREIA 
MÉDIA/ BRITA 1)  - PREPARO 
MECÂNICO COM BETONEIRA 600 L. 
AF_07/2016 

M3  7,21  
             
284,23  

BDI 1  364,64   2.629,05  

mailto:jcsilvaconstrutora@hotmail.com


 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPONGA 
Praça Manoel Romualdo de Lima, n.º 221 
36.594-000 – Araponga – MG 
Tel.: (31) 3894-1100 
www.araponga.mg.gov.br 
e-mail: arapongalicitacao@gmail.com 

 

 

Serviço Serviço 1.2.3. SINAPI 90105 

ESCAVAÇÃO MECANIZADA DE VALA 
COM PROFUNDIDADE ATÉ 1,5 M 
(MÉDIA ENTRE MONTANTE E 
JUSANTE/UMA COMPOSIÇÃO POR 
TRECHO) COM RETROESCAVADEIRA 
(CAPACIDADE DA CAÇAMBA DA 
RETRO: 0,26 M3 / POTÊNCIA: 88 HP), 
LARGURA MENOR QUE 0,8 M, EM 
SOLO DE 1A CATEGORIA, LOCAISCOM 
BAIXO NÍVEL DE INTERFERÊNCIA. 
AF_02/2021 

M3  173,04  
                 
6,22  

BDI 1  7,98   1.380,86  

Serviço Serviço 1.2.4. SINAPI 93378 

REATERRO MECANIZADO DE VALA 
COM RETROESCAVADEIRA 
(CAPACIDADE DA CAÇAMBA DA 
RETRO: 0,26 M³ / POTÊNCIA: 88 HP), 
LARGURA ATÉ 0,8 M, PROFUNDIDADE 
ATÉ 1,5 M, COM SOLO DE 1ª 
CATEGORIA EM LOCAIS COM BAIXO 
NÍVEL DE INTERFERÊNCIA. AF_04/2016 

M3  140,08  
               
18,82  

BDI 1  24,14   3.381,53  

Serviço Serviço 1.2.5. SINAPI 99260 

CAIXA ENTERRADA HIDRÁULICA 
RETANGULAR, EM ALVENARIA COM 
BLOCOS DE CONCRETO, DIMENSÕES 
INTERNAS: 0,6X0,6X0,6 M PARA REDE 
DE DRENAGEM. AF_12/2020 

UN  52,00  
             
329,94  

BDI 1  423,28   22.010,56  

Serviço Serviço 1.2.6. SINAPI 100980 

CARGA, MANOBRA E DESCARGA DE 
SOLOS E MATERIAIS GRANULARES EM 
CAMINHÃO BASCULANTE 18 M³ - 
CARGA COM ESCAVADEIRA 
HIDRÁULICA (CAÇAMBA DE 1,20 M³ / 
155 HP) E DESCARGA LIVRE (UNIDADE: 
M3). AF_07/2020 

M3  154,95  
                 
4,11  

BDI 1  5,27   816,59  

Serviço Serviço 1.2.7. SINAPI 95426 

TRANSPORTE COM CAMINHÃO 
BASCULANTE DE 18 M³, EM VIA 
URBANA EM REVESTIMENTO 
PRIMÁRIO (UNIDADE: M3XKM). 
AF_07/2020 

M3XKM  3.346,25  
                 
1,31  

BDI 1  1,68   5.621,70  

Serviço Serviço 1.2.8. SICRO 2003405 
DESCIDA D'AGUA DE ATERROS EM 
DEGRAUS - DAD 01 - AREIA E BRITA 
COMERCIAIS 

M  12,00  
             
114,50  

BDI 1  146,89   1.762,68  

Serviço Serviço 1.2.9. SICRO 2003391 
Descida d'água de aterros tipo rápido - 
DAR 02 - areia e brita comerciais 

M  66,00  
             
113,82  

BDI 1  146,02   9.637,32  

Serviço Serviço 1.2.10. SICRO 2003573 
Dreno longitudinal profundo para corte em 
solo - DPS 10 - tubo PEAD e agregado 
comercial 

M  100,00  
               
91,59  

BDI 1  117,50   11.750,00  

Serviço Serviço 1.2.11. SICRO 2003441 
Dissipador de energia - DES 01 - areia e 
pedra de mão comerciais 

UNI  26,00  
             
137,90  

BDI 1  176,91   4.599,66  

Nível 2 Nível 2 1.3. SINAPI   URBANIZAÇÃO -  -      BDI 1  -     1.299.487,65  

Serviço Serviço 1.3.1. SINAPI 92394 

EXECUÇÃO DE PAVIMENTO EM PISO 
INTERTRAVADO, COM BLOCO 
SEXTAVADO DE 25 X 25 CM, 
ESPESSURA 8 CM. AF_12/2015 

M2  13.962,33  
               
61,27  

BDI 1  78,60   1.097.439,14  

Serviço Serviço 1.3.2. SICRO 2003373 
MEIO FIO DE CONCRETO - MFC03 - 
AREIA E BRITA COMERCIAIS - FÔRMA 
DE MADEIRA 

M  5.073,58  
               
21,47  

BDI 1  27,54   139.726,39  

Serviço Serviço 1.3.3. SINAPI 95426 

TRANSPORTE COM CAMINHÃO 
BASCULANTE DE 18 M³, EM VIA 
URBANA EM REVESTIMENTO 
PRIMÁRIO (UNIDADE: M3XKM). 
AF_07/2020 

M3XKM  35.904,14  
                 
1,31  

BDI 1  1,68   60.318,96  

Serviço Serviço 1.3.4. SINAPI 94964 

CONCRETO FCK = 20MPA, TRAÇO 
1:2,7:3 (CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 
1)  - PREPARO MECÂNICO COM 
BETONEIRA 400 L. AF_07/2016 

M3  4,46  
             
350,10  

BDI 1  449,14   2.003,16  

Nível 2 Nível 2 1.4. SINAPI   SINALIZAÇÃO DE TRANSITO -  -      BDI 1  -     18.922,65  

Serviço Serviço 1.4.1. SICRO 5213465 
Fornecimento e implantação de placa de 
advertência em aço, lado de 0,80 m - 
película retrorrefletiva tipo I + SI 

UN  29,00  
             
304,04  

BDI 1  390,05   11.311,45  

Serviço Serviço 1.4.2. SICRO 5213449 
Fornecimento e implantação de placa de 
regulamentação em aço, R2 lado 0,80 m - 
película retrorrefletiva tipo I + SI 

UNI  10,00  
             
153,70  

BDI 1  197,18   1.971,80  

Serviço Serviço 1.4.3. SICRO 5216111 
Fornecimento e implantação de suporte e 
travessa para placa de sinalização em 
madeira de lei tratada 8 x 8 cm 

UNI  39,00  
             
112,71  

BDI 1  144,60   5.639,40  

Meta Meta 2. SINAPI   PONTE DA MILITA -  -      BDI 1  -     527.681,75  

Nível 2 Nível 2 2.1. SINAPI   INFRAESTRUTURA (FUNDAÇÃO) -  -      BDI 1  -     73.895,87  

Serviço Serviço 2.1.1. SETOP ED-50422 
ENSECADEIRA INCLUSIVE RETIRADA 
DO MADEIRAMENTO , PAREDE 
SIMPLES 

M2  43,06  
             
116,78  

BDI 1  149,82   6.451,25  



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPONGA 
Praça Manoel Romualdo de Lima, n.º 221 
36.594-000 – Araponga – MG 
Tel.: (31) 3894-1100 
www.araponga.mg.gov.br 
e-mail: arapongalicitacao@gmail.com 

 

 

Serviço Serviço 2.1.2. SINAPI 7047 

MOTOBOMBA TRASH (PARA ÁGUA 
SUJA) AUTO ESCORVANTE, MOTOR 
GASOLINA DE 6,41 HP, DIÂMETROS DE 
SUCÇÃO X RECALQUE: 3" X 3", HM/Q = 
10 MCA / 60 M3/H A 23 MCA / 0 M3/H - 
MATERIAIS NA OPERAÇÃO. AF_10/2014 

H  80,00  
                 
9,46  

BDI 1  12,14   971,20  

Serviço Serviço 2.1.3. SICRO 2306132 
Estaca perfil metálico W 150 x 22,5 (H) - 
com emenda - fornecimento e cravação 

M  252,00  
             
169,29  

BDI 1  217,18   54.729,36  

Serviço Serviço 2.1.4. SETOP ED-49720 
MOBILIZAÇÃO E DESMOBILIZAÇÃO DE 
EQUIPAMENTO PARA ESTACA 
CRAVADA DMT DE 50,1 A 100 KM 

UM  1,00  
           
9.000,00  

BDI 1 
 
11.546,10  

 11.546,10  

Serviço Serviço 2.1.5. SINAPI 95607 
ARRASAMENTO DE ESTACA 
METÁLICA, PERFIL LAMINADO TIPO “I” 
FAMÍLIA 250. AF_11/2016 

UN  28,00  
                 
5,51  

BDI 1  7,07   197,96  

Nível 2 Nível 2 2.2. SINAPI   PEGÕES -  -      BDI 1  -     235.596,09  

Serviço Serviço 2.2.1. SINAPI 94968 

CONCRETO MAGRO PARA LASTRO, 
TRAÇO 1:4,5:4,5 (CIMENTO/ AREIA 
MÉDIA/ BRITA 1)  - PREPARO 
MECÂNICO COM BETONEIRA 600 L. 
AF_07/2016 

M3  6,46  
             
284,23  

BDI 1  364,64   2.355,57  

Serviço Serviço 2.2.2. SINAPI 96535 

FABRICAÇÃO, MONTAGEM E 
DESMONTAGEM DE FÔRMA PARA 
SAPATA, EM MADEIRA SERRADA, E=25 
MM, 4 UTILIZAÇÕES. AF_06/2017 

M2  32,58  
             
128,51  

BDI 1  164,87   5.371,46  

Serviço Serviço 2.2.3. SINAPI 92264 

FABRICAÇÃO DE FÔRMA PARA 
PILARES E ESTRUTURAS SIMILARES, 
EM CHAPA DE MADEIRA 
COMPENSADA PLASTIFICADA, E = 18 
MM. AF_09/2020 

M2  222,40  
             
121,46  

BDI 1  155,82   34.654,37  

Serviço Serviço 2.2.4. SICRO 2108171 
Escoramento com pontaletes D = 15 cm - 
utilização de 3 vezes - confecção, 
instalação e retirada 

M3  66,72  
               
39,80  

BDI 1  51,06   3.406,72  

Serviço Serviço 2.2.5. SINAPI 100346 

ARMAÇÃO DE CORTINA DE 
CONTENÇÃO EM CONCRETO 
ARMADO, COM AÇO CA-50 DE 16 MM - 
MONTAGEM. AF_07/2019 

KG  3.680,66  
               
10,66  

BDI 1  13,68   50.351,43  

Serviço Serviço 2.2.6. SINAPI 100345 

ARMAÇÃO DE CORTINA DE 
CONTENÇÃO EM CONCRETO 
ARMADO, COM AÇO CA-50 DE 12,5 MM 
- MONTAGEM. AF_07/2019 

KG  2.834,40  
               
11,08  

BDI 1  14,21   40.276,82  

Serviço Serviço 2.2.7. SINAPI 100344 

ARMAÇÃO DE CORTINA DE 
CONTENÇÃO EM CONCRETO 
ARMADO, COM AÇO CA-50 DE 10 MM - 
MONTAGEM. AF_07/2019 

KG  1.707,64  
               
13,03  

BDI 1  16,72   28.551,74  

Serviço Serviço 2.2.8. SINAPI 100343 

ARMAÇÃO DE CORTINA DE 
CONTENÇÃO EM CONCRETO 
ARMADO, COM AÇO CA-50 DE 8 MM - 
MONTAGEM. AF_07/2019 

KG  913,84  
               
14,38  

BDI 1  18,45   16.860,35  

Serviço Serviço 2.2.9. SINAPI 96558 

CONCRETAGEM DE SAPATAS, FCK 30 
MPA, COM USO DE BOMBA – 
LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E 
ACABAMENTO. AF_11/2016 

M3  98,64  
             
415,24  

BDI 1  532,71   52.546,51  

Serviço Serviço 2.2.10. SETOP ED-50671 
BUZINOTE PARA LAJES - DRENO COM 
TUBO DE 2" EMBUTIDO NO CONCRETO 

M  36,00  
               
26,44  

BDI 1  33,92   1.221,12  

Nível 2 Nível 2 2.3. SINAPI   TABULEIRO -  -      BDI 1  -     218.189,79  

Serviço Serviço 2.3.1. SINAPI 100763 

VIGA METÁLICA EM PERFIL LAMINADO 
OU SOLDADO EM AÇO ESTRUTURAL, 
COM CONEXÕES PARAFUSADAS, 
INCLUSOS MÃO DE OBRA, 
TRANSPORTE E IÇAMENTO 
UTILIZANDO GUINDASTE - 
FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. 
AF_01/2020_P 

KG  9.013,33  
               
13,89  

BDI 1  17,82   160.617,54  

Serviço Serviço 2.3.2. SICRO 0307731 
Aparelho de apoio de neoprene fretado 
para estruturas moldadas no local - 
fornecimento e instalação 

DM³  46,20  
               
90,23  

BDI 1  115,76   5.348,11  

Serviço Serviço 2.3.3. SINAPI 92268 

FABRICAÇÃO DE FÔRMA PARA LAJES, 
EM CHAPA DE MADEIRA 
COMPENSADA PLASTIFICADA, E = 18 
MM. AF_09/2020 

M2  75,60  
               
43,09  

BDI 1  55,28   4.179,17  

Serviço Serviço 2.3.4. SINAPI 101792 

ESCORAMENTO DE FÔRMAS DE LAJE 
EM MADEIRA NÃO APARELHADA, PÉ-
DIREITO SIMPLES, INCLUSO 
TRAVAMENTO, 4 UTILIZAÇÕES. 
AF_09/2020 

M3  37,80  
               
13,18  

BDI 1  16,91   639,20  



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPONGA 
Praça Manoel Romualdo de Lima, n.º 221 
36.594-000 – Araponga – MG 
Tel.: (31) 3894-1100 
www.araponga.mg.gov.br 
e-mail: arapongalicitacao@gmail.com 

 

 

Serviço Serviço 2.3.5. SINAPI 92919 

ARMAÇÃO DE ESTRUTURAS DE 
CONCRETO ARMADO, EXCETO VIGAS, 
PILARES, LAJES E FUNDAÇÕES, 
UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 10,0 MM - 
MONTAGEM. AF_12/2015 

KG  812,70  
               
13,32  

BDI 1  17,09   13.889,04  

Serviço Serviço 2.3.6. SINAPI 95947 

ARMAÇÃO DE ESCADA, DE UMA 
ESTRUTURA CONVENCIONAL DE 
CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO 
CA-50 DE 12,5 MM - MONTAGEM. 
AF_11/2020 

KG  445,60  
               
10,97  

BDI 1  14,07   6.269,59  

Serviço Serviço 2.3.7. SINAPI 92917 

ARMAÇÃO DE ESTRUTURAS DE 
CONCRETO ARMADO, EXCETO VIGAS, 
PILARES, LAJES E FUNDAÇÕES, 
UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 8,0 MM - 
MONTAGEM. AF_12/2015 

KG  664,30  
               
14,79  

BDI 1  18,97   12.601,77  

Serviço Serviço 2.3.8. SINAPI 92916 

ARMAÇÃO DE ESTRUTURAS DE 
CONCRETO ARMADO, EXCETO VIGAS, 
PILARES, LAJES E FUNDAÇÕES, 
UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 6,3 MM - 
MONTAGEM. AF_12/2015 

KG  95,90  
               
15,51  

BDI 1  19,90   1.908,41  

Serviço Serviço 2.3.9. SINAPI 90858 

CONCRETAGEM DE PLATIBANDA EM 
EDIFICAÇÕES MULTIFAMILIARES 
FEITAS COM SISTEMA DE FÔRMAS 
MANUSEÁVEIS, COM CONCRETO 
USINADO BOMBEÁVEL FCK 20 MPA - 
LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E 
ACABAMENTO. AF_06/2015 

M3  23,80  
             
409,82  

BDI 1  525,76   12.513,09  

Serviço Serviço 2.3.10. SETOP ED-50671 
BUZINOTE PARA LAJES - DRENO COM 
TUBO DE 2" EMBUTIDO NO CONCRETO 

M  6,60  
               
26,44  

BDI 1  33,92   223,87  

 

Valor total do contrato – R$ 1.975.000,28 (Hum milhão 
novecentos e setenta e cinco mil e vinte e oito centavos).  

 
 

Araponga/MG, 13 de agosto de 2021. 
 

 

Luiz Henrique Macedo Teixeira 
Prefeito Municipal 

 

      

    

    

 

      

      

      


